
   
L’Estensore     Il Funzionario Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Iagatta)     (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

          Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

Il Dirigente Amministrativo  Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)  (Dott.ssa Daniela Musa) 

               Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

  

 

 

 

   

 Il Direttore Generale  

 (Avv. Donato Cavallo)  

 Firmato digitalmente  

   

   

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 Il Dirigente Amministrativo  

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

                Firmato digitalmente  

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

DELIBERAZIONE  N 36        DEL 13.06.2022 

 

PNRR - MISSIONE 5 COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1.1.1 - AVVISO PUBBLICO SERVIZI E 

INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITA’. Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 

intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 

n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: 

“Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree 

interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. Deliberazione a contrarre e Approvazione 

Relazione Tecnico-Illustrativa e Valore stimato dell’Appalto (Art. 23 comma 14 e 15, Artt. 24 e 35 del 

D.Lgs. 50/2016) “CASA DELLA SALUTE MOBILE NEL TERRITORIO DEI COMUNI DELLE AREE 

INTERNE” (Natura 02: Acquisto o realizzazione di servizi; tipologia 10 Servizi per la P.A. e per la 

Collettività; 93 Servizi essenziali per la popolazione rurale; 004 servizi sanitari). 

 

Il giorno 13.06.2022 nella sede dell’A.R.I.C. – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già A.R.I.T. – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica)  

     IL DIRETTORE GENERALE   

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale dell’ARIC, individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 ha 

adottato la seguente Deliberazione: 

 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici”;  

ATTESO  che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva 

n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai 

sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in 

virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 

settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 

settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 

2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n.70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale 

referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio 

dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 



VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

CONSIDERATO 

- che l'avviso pubblico richiamato in oggetto, pubblicato nell’ambito degli interventi PNRR dall'Agenzia per la 

Coesione Territoriale ed in scadenza al 15.06.2022, intende  promuovere soluzioni a problemi di disagio e 

fragilità sociale, mediante la creazione di nuovi servizi e infrastrutture sociali e/o il miglioramento di quelli 

esistenti, favorendo l'aumento del numero di destinatari e/o la qualità dell'offerta, anche facilitando il 

collegamento e l'accessibilità ai territori in cui sono ubicati i servizi stessi, sotto forma di trasferimenti destinati 

alle autorità locali; 

- che, ai sensi dell’art.6 co.2 del predetto avviso, i Comuni delle Aree Interne (intermedi, periferici, 

ultraperiferici) e gli Enti pubblici del settore Sanitario le cui attività ricadono nel territorio dei predetti 

Comuni, possono presentare proposte progettuali anche mediante soggetti aggregatori previsti dal 

Codice dei Contratti Pubblici a condizione che l’aggregazione sia costituita nelle forme previste dalla 

normativa vigente e che il progetto ricada nel territorio di cui alla classificazione aree interne; 

- che, al riguardo, questa Agenzia, in qualità di Soggetto-Aggregatore e Ufficio Unico Appaltante della Regione 

Abruzzo per gli interventi PNRR, ha predisposto, in nome e per conto delle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo 

ed in conformità alle previsioni dell’avviso in oggetto, l’allegata “Relazione Tecnico-Illustrativa e Valore 

stimato dell’Appalto” (ex Art. 23 comma 14 e 15, Artt. 24 e 35 del D.Lgs. 50/2016) per l’affidamento del 

servizio denominato “Casa della Salute Mobile nel Territorio dei Comuni delle Aree Interne” (CUP 02-10-93-

004); 

- che, in particolare, l’appalto in questione ha ad oggetto l’esecuzione del servizio “Casa della Salute mobile nel 

territorio dei Comuni delle Aree Interne” per migliorare la continuità assistenziale nei territori individuati 

dall’Avviso e che le attività riguarderanno:  

o Servizio di attività di supporto agli Screening oncologici: 

 Mammografico 

 Colon retto 

 Cervice-uterino (HPV test e PAP test) 

o Spirometria 

o Screening oncologico melanoma (controllo nei) 

o Consulenza diabetologica / misurazione glicemia 

o Cardiologia 

RILEVATO 

- che tali attività corrispondono puntualmente alle seguenti tipologie previste nella tabella valutativa dell’avviso 

in argomento: 

o servizi di assistenza domiciliare per gli anziani e relative infrastrutture; 

o infermiere e ostetriche di comunità e relative infrastrutture; 

o rafforzamento dei piccoli ospedali 

o Accoglienza dei migranti e relative infrastrutture; 

o accoglienza di profughi in fuga dalle guerre. 

- che, in sintesi, con le attività previste dal progetto in argomento si intende garantire l’erogazione di prestazioni 

sanitarie di supporto agli screening oncologici nonché ulteriori prestazioni ambulatoriali quali visite 

cardiologiche e pneumologiche mediante l’utilizzo di un truck-poliambulatorio mobile che raggiungerà le sedi 

dei Comuni facenti parte delle aree interne afferenti a ciascuna delle 4 AA.SS.LL. della Regione Abruzzo; 

- che, inoltre, tale iniziativa potrà essere utilizzata anche a favore di migranti e/o profughi nelle prime fasi 

dell’accoglienza. 

 

PRECISATO 

- che l'appalto, suddiviso in 4 lotti geografici, verrà aggiudicato con il criterio dell’OEV (offerta economicamente 

più vantaggiosa) tramite appositi accordi quadro stipulati con gli operatori economici classificatisi al primo 

posto in graduatoria per ciascun lotto. 

- che nella seguente tabella di sintesi viene indicato il budget che ogni ASL potrà utilizzare nel triennio di 

riferimento con l’indicazione del numero di giornate annue e triennali dedicate a ciascun Comune: 

 

   

  
Budget totale 

Costo Giornaliero 

(base d’asta) 
Annualità   

     
      5.000.000,00 €         3.157,61 €  3   

LOTTI ASL 

N. comuni aree 

interne 

(classificati 

come 

"intermedi, 

periferici ed 

ultraperiferici) 

pop. Totale 

censimento 

2020 

Percentuale 

popolazione 

 Divisione Budget 

in percentuale  

Giornate in 3 

anni 

Giornate 

all' anno 

Numero di 

volte  

all'anno 

per 

Comune 

1 

ASL 1- 

L'Aquila-

Avezzano-

Sulmona 

70 90,146 20%           979.149,65 €  310 103 1 

2 

ASL 2- 

Lanciano-

Vasto-Chieti 

86 241,475 52%       2.622.858,05 €  831 277 3 

3 
ASL 3 - 

Pescara 
30 64,696 14%           702.716,32 €  223 74 2 

4 Asl 4- Teramo 16 64,011 14%           695.275,98 €  220 73 5 

TOTALI 460,328 100%       5.000.000,00 €  1583 528   

 

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra, di adottare il presente provvedimento ai fini di presentare, nei termini 

previsti dal bando (15.06.2022), formale istanza finalizzata all’ammissione al finanziamento per un importo 

complessivo di € 5.000.000,00 nell’ambito dell’avviso PNRR in oggetto; 

RITENUTO altresì di nominare quale RUP di gara ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016, il dott. Sandro 

Giugliano, Dirigente ARIC, in possesso dei requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla normativa 

vigente; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia. 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano quali parte integrante e sostanziale del 

presente atto, 

1. di approvare la relazione progettuale contenuta nei seguenti documenti che costituiscono parti integranti 

e sostanziali della presente deliberazione:  

- Relazione Tecnico-Illustrativa e Valore stimato dell'Appalto" (ex Art. 23 comma 14 e 15, Artt. 24 e 35 

del D.Lgs. 50/2016) per l'affidamento del servizio denominato "Casa della Salute Mobile nel Territorio 

dei Comuni delle Aree Interne" (CUP 02-10-93-004). 

- Allegato A “Elenco dei Comuni per fascia e numero abitanti”; 

- Allegato B “Schede Tecniche Elettromedicali”; 

2. di precisare che l’ARIC, in qualità di Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo, gestirà la fase di 

affidamento dell’iniziativa sino all’aggiudicazione e stipula degli Accordi Quadro, compresi i controlli post 

gara, mentre la fase esecutiva è a carico delle singole AA.SS.LL. individuate quali Soggetti Attuatori 

dall’avviso in argomento; 

3. di precisare altresì che, ai sensi dell’art.9 dell’avviso in argomento, la domanda di partecipazione verrà 

trasmessa per via telematica, tramite la Piattaforma accessibile all’indirizzo internet: 

https://www.agenziacoesione.gov.it/bandi-agenzia/ raggiungibile anche dalla pagina istituzionale 

dell’Agenzia per la Coesione Territoriale e riporterà le seguenti indicazioni: 

- destinazione d’uso della struttura interessata dall’intervento. 

- il bacino di utenza della proposta progettuale in termini di numero di popolazione potenzialmente servita 

dall’infrastruttura sociale. 

https://www.agenziacoesione.gov.it/bandi-agenzia/


4. di precisare, inoltre, che l’Agenzia (ARIC) provvederà ad inoltrare entro i termini di cui al punto 6 dell’avviso, 

all’indirizzo PEC avviso.infrastrutturesociali@pec.agenziacoesione.gov.it  le dichiarazioni rese dal Legale 

Rappresentante ai sensi del Dpr n.445/2000, utilizzando il format di cui all’Allegato 2 dell’Avviso; 

5. di precisare, infine, che, ai sensi dell’art.6 co.6 dell’avviso in argomento, l’intervento dovrà concludersi entro il 

termine del 30 giugno 2025 e che l’erogazione del contributo, ai sensi dell’art.13 dell’Avviso, avverrà secondo 

le seguenti modalità: 

- anticipo: pari al 10% del costo complessivo del progetto dopo l’avvenuta stipula della convenzione tra 

l’Agenzia e il Soggetto attuatore e dopo l’inserimento dei dati nel sistema informativo “ReGiS”, ex art. l, 

comma 1043 della L. n. 178/2020, istituito presso il Dipartimento della RGS del MEF, ovvero altro sistema 

informatico locale in uso all’Amministrazione, ed il conseguimento del positivo controllo da parte delle 

competenti Autorità; 

- pagamenti intermedi: il cui importo complessivo deve essere superiore al l0 % del costo complessivo del 

progetto posto a carico del presente Avviso e fino all’80% dello stesso, a fronte delle attività realizzate e 

della presentazione della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e pagate (fatture 

quietanzate) da parte del Soggetto attuatore, dopo l’inserimento dei dati nel predetto sistema informativo 

ed il conseguimento del positivo controllo da parte delle competenti Autorità; 

- saldo: pari al 10% del costo complessivo del progetto posto a carico del presente Avviso dopo l’emissione 

del certificato di ultimazione lavori e/o del certificato di regolare esecuzione; 

6. di rinviare, per tutto quanto qui non previsto o riportato, alle disposizioni contenute nell’Avviso in argomento; 

7. di trasmettere il presente provvedimento alle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo per quanto di competenza; 

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia (ARIC). 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Abruzzo entro 30 

(trenta) giorni dalla pubblicazione ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario dinanzi al Presidente della 

Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’apposita sezione Amministrazione trasparente del sito web 

istituzionale ai sensi dell’art. 192, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 

mailto:avviso.infrastrutturesociali@pec.agenziacoesione.gov.it

